
МКУ «Управление образования Агрызского муниципального района РТ» 
                                                       Приказ 
от 18 сентября 2015 года                                                                                № 452 --ОД 
О проведении всероссийской и республиканской  
олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году 
 
 В целях организации проведения всероссийской и республиканской олимпиады 
школьников в 2015-2016 учебном году, во исполнение приказов МО и Н РФ  от 18.11.2013 № 
1252 «Об утверждении Порядка проведения  всероссийской олимпиады школьников» и от 
17.03.2015 № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения  всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденный приказом МО и Н РФ № 1252»,  в соответствии с годовым планом 
работы и приказом МО и Н РТ  от 02.09.2015 № 9237/15 «О проведении школьного этапа 
всероссийской и республиканской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году», 
Порядком проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады 
школьников в РТ в 2015-2016 уч. году, приказываю: 
            
1. Назначить Муллахметову К.Р., методиста МКУ «Управление образования Агрызского 
муниципального района РТ» специалистом–куратором, ответственным за организацию 
проведения в муниципальном образовании школьного и муниципального этапов всероссийской 
и республиканской олимпиад школьников, получение и отправку олимпиадных заданий 
школьного этапа в образовательные организации, получение и тиражирование заданий 
муниципального этапа, сбор и составление сводной статистической отчетности по всем 
предметам ВОШ и РОШ  
2. Назначить оргкомитет в составе организаторов,  ответственных за: 
- организацию проведения школьного и муниципального этапов предметных ВОШ и РОШ,  
-контроль за размещением в 6-дневный срок на сайте каждой образовательной организации 
итогового протокола с общим рейтингом  участников олимпиады,  
-составление и направление в 5-дневный срок после проведения очередной предметной 
олимпиады специалисту-куратору приказа и статистической отчетности (в формате *.хls) по 
итогам школьного этапа ВОШ и РОШ по курируемому предмету и свода заявок (Приложения 
№ 6, № 7  к настоящему приказу) 
3. Утвердить оргкомитет школьного и муниципального этапов всероссийской и 
республиканской олимпиад в следующем составе методистов и специалистов управления 
образования по курируемым предметам: 
- Юсупова А.Н., зам. начальника управления образования – физика, астрономия 
- Мухаметдинова Г.А., методист – русский язык, литература, биология, химия, экология 
- Сорокина Л.М., методист – экономика, история, география, право, обществознание, геология 
- Гараева Л.М., методист -  математика, информатика 
- Шайхутдинова М.Р., методист – английский, немецкий языки, родные языки (удмуртский, 
марийский) и литература, татарский язык и татарская литература для учащихся школ с 
татарским языком обучения, татарский язык и татарская литература для учащихся-татар школ с 
русским языком обучения, татарский язык и литература для учащихся русскоязычных групп 
школ с русским языком обучения 
- Муллахметова К.Р., методист -  технология 
- Федорова В.В., директор ДООЦ – ОБЖ, физкультура   
- Гарифуллина Р.Г., методист – искусство (МХК) 
- Сафиуллина Р.Р., методист – начальные классы 
4. Конкретным местом проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 
олимпиад  по всем предметам определить образовательные организации 
5. Проведение школьного этапа ВОШ и РОШ установить  в сроки определенные Грфиками 
(Приложения № 2 и № 3 к приказу МО и Н РТ от 02.09.2015 № 9237/15) 
6. С целью повышения эффективности проведения школьного этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников и формирования единого критериального похода к 
оцениванию олимпиадных работ выбрать единые комплекты олимпиадных заданий по всем 
предметам ВОШ и РОШ  
7. Установить квоту победителей и призеров школьного и муниципального этапов  
предметных олимпиад, составляющую не более 30 % от общего числа участников, из которых 
число победителей  не должно превышать  8 %    



8. В соответствии с установленной квотой по каждому предмету, определять победителей и 
призеров олимпиады, набравших  не менее 50 % от максимально возможного количества 
баллов по итогам оценивания выполненных заданий 

9. 9. Утвердить формы статистической отчетности по школьному этапу всероссийской и 
республиканской олимпиады школьников в 2015-2016 уч.г.: 

* итоговый протокол в формате *.хls с общим рейтингом всех участников школьного этапа в 
порядке убывания баллов  (Приложение № 3 к настоящему приказу) 
* отчет в формате *.хls о проведении школьного этапа олимпиады по каждому предмету 
(Приложения № 4 к настоящему приказу) 
* заявку в формате word на участие команды образовательной организации в муниципальном 
этапе ВОШ и РОШ   (Приложение № 5 к настоящему приказу).  
10. Определить сроки подготовки и сдачи статистической отчетности по результатам 
школьного этапа олимпиад в электронном  виде:  
-оргкомитету образовательной организации в 2-дневный срок после проведения очередной  
олимпиады куратору предмета (представителю оргкомитета управления образования) 
-оргкомитету управления образования  – в 5-дневный срок  после проведения очередной  
олимпиады по  курируемому предмету Муллахметовой К.Р., специалисту-куратору управления 
образования 
11. Руководителям образовательных организаций рекомендовать: 
11.1. Создать оргкомитет ответственный за: 
- организацию проведения школьного и муниципального этапов всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в соответствии с настоящим приказом, санитарно-
эпидемиологическими требованиями и вышеуказанной нормативной базой (Приложение № 1 и 
№ 2 к настоящему приказу),  
-  сбор и хранение заявлений родителей, 
- соблюдение конфиденциальности,  
- тиражирование комплектов олимпиадных заданий,  
- кодирование олимпиадных работ участников  
- сбор и направление на имя  куратора предмета (состав оргкомитета управления образования) 
статистической отчетности  по каждому предмету и в установленные сроки  (в формате *.хls) 
(Приложение № 3, № 4 и № 5 к настоящему приказу) 
Утвердить состав оргкомитета из представителей администрации образовательной организации 
и педагогических работников 
11.2. Сформировать и утвердить  жюри по каждому предмету для проверки олимпиадных работ 
школьного этапа согласно критерий и методики оценивания выполненных олимпиадных 
заданий и составление статистической отчетности (единой формы протоколов, количественных 
показателей участников, заявки) в течение не более 2-х дней после проведения олимпиады. В 
состав жюри включить  руководителей предметных ШМО и независимых, компетентных, 
объективных педагогов.  
11.3. Организовать проведение в образовательных организациях с 21 сентября по 15 октября 
2015 года школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 20 предметам: 
математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии,  
экономике, обществознанию, технологии, истории, иностранным языкам, (английскому, 
немецкому), праву, русскому языку, литературе, основам безопасности жизнедеятельности, 
физической культуре, искусству (МХК) согласно срокам прилагаемого Графика; 
11.4. Провести в образовательных организациях с 16 октября по 24 октября 2015 года 
школьный этап республиканской олимпиады школьников по русскому языку и русской 
литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения, родным (удмуртскому, 
марийскому) языкам и литературе, татарскому языку и татарской литературе для учащихся 
школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской литературе для учащихся-
татар  в школах с русским языком обучения, татарскому языку и литературе для учащихся 
русскоязычных групп в школах с русским языком обучения, геологии, истории Татарстана и 
татарского народа; 
11.5. Провести в образовательных организациях школьный этап республиканской олимпиады 
школьников  для учащихся 4 классов по математике, русскому языку, английскому языку, 
татарскому языку согласно прилагаемых Графиков (Приложения № 2 и № 3 к приказу МО и Н 
РТ от 02.09.2015 № 9237/15); 
12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Муллахметову К.Р. 



 
 
 
Приложения к приказу: 
 
1. Приказ МО и Н РФ  от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения  
всероссийской олимпиады школьников»  с изменениями и дополнениями от 17 марта 2015 г. 
(Приложение № 1) 
2. Приказ МО и Н РТ  от 02.09.2015 № 9237/15 «О проведении школьного этапа всероссийской 
и республиканской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году» с Порядком проведения 
школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников в РТ в 2015-2016 
уч. году и Графиками  проведения школьного этапа ВОШ и РОШ  (Приложение № 2) 
3. Формы статистической отчетности по результатам проведения школьного этапа 
всероссийской и республиканской олимпиады школьников 
-образовательные организации – кураторам предметов (оргкомитет управления образования) 
(Приложения  № 3, № 4, № 5) 
 - кураторы предметов (оргкомитет управления образования) – специалисту-куратору 
(Приложения  № 6, № 7) 
 
Начальник управления образования  
Агрызского муниципального района РТ:                                                   В.Г.Сафиуллина 
 
С приказом ознакомлены:      ________________________________ 

________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 
________________________________ 

 
 

 
 

 


